

令和4年度上半期 瑞穂町下水道事業の業務状況

1 事業の概況

令和4年度の上半期の汚水処理の状況は、処理水量1,781,114㎥で、前年同期の1,849,415㎥と比較して68,301㎥（3.7％）減少しました。
収益的収入の主な収入である下水道使用料の調定額は218,548千円で、前年同期の233,040千円と比較して14,492千円（6.2％）減少しました。
また、一般会計から他会計負担金140,000千円を収入し、収益的収入の予定額に対する執行率は28.2％となっています。
収益的支出の主な支出としては、業務費の多摩川上流流域下水道維持管理負担金40,222千円、総係費の下水道使用料徴収事務委託料18,620千円、
支払利息及び企業債取扱諸費の企業債利息15,777千円で、予定額に対する執行率は10.1％となっています。
資本的収入の主な収入としては、下水道事業受益者負担金48,383千円、一般会計からの他会計出資金20,000千円で、予定額に対する執行率は21.5％となっています。
資本的支出の主な支出としては、企業債償還金68,642千円、管渠整備費10,375千円で、予定額に対する執行率は17.8％となっています。

2 経理の状況

(1) 収益的収支の状況 単位：千円

収 入				支 出			
区分	予定額	執行額	執行率	区分	予定額	執行額	執行率
営業収益	528,216	222,762	42.2%	営業費用	1,091,676	97,549	8.9%
下水道使用料	441,276	182,732	41.4%	管渠費	95,070	7,309	7.7%
他会計負担金	86,694	40,000	46.1%	ポンプ場費	30,759	10,817	35.2%
その他営業収益	246	30	12.2%	業務費	216,863	45,280	20.9%
営業外収益	616,869	100,001	16.2%	総係費	106,840	34,143	32.0%
受取利息及び配当金	1	1	100.0%	減価償却費	642,144	0	0.0%
他会計負担金	151,330	100,000	66.1%	営業外費用	30,641	15,777	51.5%
長期前受金戻入	462,008	0	0.0%	支払利息及び企業債取扱諸費	30,641	15,777	51.5%
消費税及び地方消費税還付金	3,530	0	0.0%	予備費	5,000	0	0.0%
				予備費	5,000	0	0.0%
合計	1,145,085	322,763	28.2%	合計	1,127,317	113,326	10.1%

(2) 資本的収支の状況 単位：千円

収 入				支 出			
区分	予定額	執行額	執行率	区分	予定額	執行額	執行率
企業債	182,300	0	0.0%	建設改良費	307,910	15,700	5.1%
企業債	182,300	0	0.0%	管渠整備費	286,821	10,375	3.6%
他会計出資金	46,200	20,000	43.3%	多摩川上流流域下水道建設負担金	10,125	2,525	24.9%
他会計出資金	46,200	20,000	43.3%	多摩川上流流域下水道改良負担金	10,964	2,800	25.5%
補助金	3,937	0	0.0%	固定資産購入費	27,000	0	0.0%
国庫補助金	3,750	0	0.0%	有形固定資産購入費	27,000	0	0.0%
都補助金	187	0	0.0%	企業債償還金	138,169	68,642	49.7%
負担金	85,554	48,383	56.6%	企業債償還金	138,169	68,642	49.7%
受益者負担金	85,398	48,383	56.7%				
国庫負担金	156	0	0.0%				
合計	317,991	68,383	21.5%	合計	473,079	84,342	17.8%

3 令和3年度決算の状況

(1) 収益的収支の状況

単位：千円

収 入				支 出			
区分	令和3年度	令和2年度	比較	区分	令和3年度	令和2年度	比較
営業収益	527,044	594,566	△ 67,522	営業費用	1,052,933	1,122,685	△ 69,752
下水道使用料	462,721	446,822	15,899	管渠費	88,289	159,864	△ 71,575
他会計負担金	64,097	147,439	△ 83,342	ポンプ場費	26,204	28,643	△ 2,439
その他営業収益	226	305	△ 79	業務費	182,732	209,465	△ 26,733
営業外収益	651,307	679,819	△ 28,512	総係費	110,736	91,895	18,841
受取利息及び配当金	2	2	0	減価償却費	636,395	630,295	6,100
他会計負担金	179,509	111,226	68,283	資産減耗費	8,577	2,523	6,054
長期前受金戻入	464,698	558,405	△ 93,707	営業外費用	34,274	38,285	△ 4,011
消費税及び地方消費税還付金	6,286	10,087	△ 3,801	支払利息及び企業債取扱諸費	34,274	38,285	△ 4,011
雑収益	812	99	713	特別損失	0	5,527	皆減
特別利益	0	20,838	皆減	賞与引当金繰入額	0	2,266	皆減
その他特別利益	0	20,838	皆減	その他特別損失	0	3,261	皆減
合計	1,178,351	1,295,223	△ 116,872	合計	1,087,207	1,166,497	△ 79,290

(2) 資本的収支の状況

単位：千円

収 入				支 出			
区分	令和3年度	令和2年度	比較	区分	令和3年度	令和2年度	比較
企業債	81,400	150,600	△ 69,200	建設改良費	301,891	381,284	△ 79,393
企業債	81,400	150,600	△ 69,200	管渠整備費	229,587	315,109	△ 85,522
他会計出資金	154,385	185,664	△ 31,279	ポンプ場整備費	59,400	20,790	38,610
他会計出資金	154,385	185,664	△ 31,279	多摩川上流流域下水道建設負担金	4,631	45,385	△ 40,754
補助金	21,525	27,720	△ 6,195	多摩川上流流域下水道改良負担金	8,273	0	皆増
国庫補助金	20,500	26,400	△ 5,900	企業債償還金	146,752	148,762	△ 2,010
都補助金	1,025	1,320	△ 295	企業債償還金	146,752	148,762	△ 2,010
負担金	1,098	3,274	△ 2,176				
受益者負担金	53	1,279	△ 1,226				
国庫負担金	1,045	1,995	△ 950				
合計	258,408	367,258	△ 108,850	合計	448,643	530,046	△ 81,403